ATA Nº 002/2024-PPGE/UNICENTRO

-
-
-
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DOS MEMBROS DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM EDUCAÇÃO, DA UNIVERSIDADE ESTADUAL
DO CENTRO-OESTE, UNICENTRO.
Aos vinte e seis dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas,
via  videoconferência,  ocorreu a reunião ordinária  do Colegiado do Programa de
Pós-Graduação em Educação – PPGE, da Universidade Estadual do Centro-Oeste,
UNICENTRO.  A reunião foi  presidida  pelo  Coordenador  do  Programa,  professor
Geyso Dongley Germinari.  Estiveram presentes:  os/as membros/as do colegiado
os/as  professores/as,  Angela  Maria  Moura  Costa,  Cibele  Krause  Lemke,  Jamile
Santinello,  Juliane  Sachser  Angnes,  Khaled  Omar  Mohamed  El  Tassa,  Luciane
Neuvald,  Marciano  Adilio  Spica,  Marisa  Schneckenberg,  Saulo  Rodrigues  de
Carvalho;  os/as  professores/as  colaboradores/as  Ana  Aparecida  de  Oliveira
Machado Barby,  Daiane Solange Stoeberl  da  Cunha,  Evandro  Oliveira  de  Brito,
Flávio  Ribeiro,  Kyrlian  Bartira  Bortolozzi,  Leoni  Malinoski  Fillos,  Sandra  Regina
Gardacho Pietrobon, Willson Gerigke.  Justificaram ausência os/as professores/as
Aliandra Cristina Mesomo Lira, Jefferson Olivatto da Silva, Poliana Fabíula Cardozo
e  Suzete  Terezinha  Orzechowski.  A reunião  teve  início  com o  professor  Geyso
cumprimentando a todos e desejando boas vindas a estagiária do Programa em
Irati,  Samara,  e  também  ao  estagiário  do  Programa  em  Guarapuava,  Lennon.
Passou-se então para a apreciação da pauta com o Item 1. HOMOLOGAÇÃO DA
ATA  Nº  001/2024  (leitura  prévia)  –  Aprovado.  Item  2.  PROCESSOS:  Foram
retirados  de  pauta  os  processos  9.  Processo  nº  3440/2024,  Data  do  processo:
04/03/2024 Interessado(s): LUCIMARA PEREIRA DUARTE Assunto: APRECIAÇÃO
DO  PEDIDO  DE  VALIDAÇÃO  DE  ATIVIDADES  COMPLEMENTARES  DE
LUCIMARA PEREIRA DUARTE Relator(a): MARCOS GEHRKE; e 21. Processo nº
3685/2024,  Data  do  processo:  04/03/2024  Interessado(s):  LUCIMARA PEREIRA
DUARTE Assunto: APRECIAÇÃO DO REQUERIMENTO DE QUALIFICAÇÃO DE
LUCIMARA PEREIRA DUARTE (Aprovado Ad Referendum) Relator(a):  MARCOS
GEHRKE.  1.  Processo  nº  10228/2024,  Data  do  processo:  16/04/2024
Interessado(s): LEIDIANE APARECIDA DOS SANTOS Assunto: APRECIAÇÃO DA
SOLICITAÇÃO  DE  APROVEITAMENTO  DE  PROFICIÊNCIA  DE  LEIDIANE
APARECIDA DOS SANTOS Relator(a): ALESSANDRO DE MELO – Aprovado; 2.
Processo  nº  2370/2024,  Data  do  processo:  19/02/2024  Interessado(s):  RENATA
VIRGÍNIA  DA  COSTA  Assunto:  APRECIAÇÃO  DA  SOLICITAÇÃO  DE
APROVEITAMENTO  DE  PROFICIÊNCIA  DE  RENATA  VIRGÍNIA  DA  COSTA
Relator(a):  ALIANDRA CRISTINA MESOMO  LIRA –  Aprovado;  3.  Processo  nº
9226/2024,  Data  do  processo:  10/04/2024  Interessado(s):  MICHELLE FLORIANI
Assunto:  APRECIAÇÃO  DA  SOLICITAÇÃO  DE  APROVEITAMENTO  DE
PROFICIÊNCIA  DE  MICHELLE  FLORIANI  Relator(a):  LUCIANE  NEUVALD  –
Aprovado; 4. Processo nº 5839/2024, Data do processo: 13/03/2024 Interessado(s):
MIGUEL FARIA Assunto: APRECIAÇÃO DA SOLICITAÇÃO DE APROVEITAMENTO

1

Correspondência Interna 282/2024. Assinatura Avançada realizada por: Diana Janice Padilha (XXX.599.359-XX) em 06/05/2024 10:35, Angela Maria Moura Costa Prates
(XXX.519.199-XX) em 06/05/2024 10:47, Marisa Schneckenberg (XXX.736.959-XX) em 06/05/2024 11:01 Local: CIDADAO, Evandro Oliveira de Brito (XXX.529.068-XX)
em 06/05/2024 12:42 Local: CIDADAO, Leoni Malinoski Fillos (XXX.443.789-XX) em 06/05/2024 13:49 Local: CIDADAO, Khaled Omar Mohamad El Tassa (XXX.760.419-

Ar
qu

iv
o

co
nf

er
e

co
m

 o
 fí

si
co

.

       ATA Nº 002/2024-PPGE/UNICENTRO

44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89

DE PROFICIÊNCIA DE MIGUEL FARIA Relator(a):  CIBELE KRAUSE LEMKE –
Aprovado; 5. Processo nº 5801/2024, Data do processo: 13/03/2024 Interessado(s):
RAFAEL  DE  FARIAS  SASS  Assunto:  APRECIAÇÃO  DA  SOLICITAÇÃO  DE
APROVEITAMENTO DE PROFICIÊNCIA DE RAFAEL DE FARIAS SASS Relator(a):
SAULO RODRIGUES DE CARVALHO – Aprovado; 6. Processo nº 3094/2024, Data
do  processo:  28/02/2024  Interessado(s):  MARCOS  GEHRKE  Assunto:
APRECIAÇÃO DA SOLICITAÇÃO DE APROVEITAMENTO DE PROFICIÊNCIA DE
ELIZANDRA  FYGSÃNH  FREITAS  Relator(a):  KHALED  OMAR  MOHAMAD  EL
TASSA –  Aprovado;  7.  Processo  nº  9909/2024,  Data  do  processo:  15/04/2024
Interessado(s):  KEILA DE  OLIVEIRA Assunto:  APRECIAÇÃO  DO  PEDIDO  DE
VALIDAÇÃO  DE  ATIVIDADES  COMPLEMENTARES  DE  KEILA  DE  OLIVEIRA
Relator(a): JULIANE SACHSER ANGNES – Aprovado; 8. Processo nº 3403/2024,
Data  do  processo:  01/03/2024  Interessado(s):  MARCOS  GEHRKE  Assunto:
APRECIAÇÃO  DO  PEDIDO  DE  VALIDAÇÃO  DE  ATIVIDADES
COMPLEMENTARES  DE  ELIZANDRA FYGSÃNH  FREITAS  Relator(a):  SAULO
RODRIGUES DE CARVALHO – Aprovado;  10. Processo nº  3677/2024, Data do
processo:  04/03/2024  Interessado(s):  MICHELLE  FLORIANI  Assunto:
APRECIAÇÃO DO RELATÓRIO FINAL DE BOLSISTA DE MICHELLE FLORIANI
Relator(a): JAMILE SANTINELLO – Aprovado; 11. Processo nº 7712/2024, Data do
processo:  02/04/2024  Interessado(s):  JAQUELINE  GARCIA  CAVALHEIRO
ALMEIDA  Assunto:  APRECIAÇÃO  DO  REQUERIMENTO  DE  DEFESA  DE
DISSERTAÇÃO DE JAQUELINE GARCIA CAVALHEIRO ALMEIDA (Aprovado Ad
Referendum) Relator(a): MARISA SCHNECKENBERG – Aprovado; 12. Processo nº
7023/2024,  Data  do  processo:  01/04/2024  Interessado(s):  ANGELA TEREZINHA
OLIVEIRA  BRANCHER  Assunto:  APRECIAÇÃO  DO  RELATÓRIO  FINAL  DE
BOLSISTA  DE  ANGELA  TEREZINHA  OLIVEIRA  BRANCHER  Relator(a):
MARCIANO  ADILIO  SPICA –  Aprovado;  13.  Processo  nº  6907/2024,  Data  do
processo:  27/03/2024  Interessado(s):  SAMUEL  VITORIO  BARBOSA  Assunto:
APRECIAÇÃO  DO  REQUERIMENTO  DE  DEFESA  DE  DISSERTAÇÃO  DE
SAMUEL VITORIO  BARBOSA (Aprovado  Ad  Referendum)  Relator(a):  KHALED
OMAR MOHAMAD EL TASSA – Aprovado;  14. Processo nº 4405/2024, Data do
processo:  07/03/2024  Interessado(s):  LEANDRA  SOUZA  MACHADO  Assunto:
APRECIAÇÃO DA SOLICITAÇÃO DE REALIZAÇÃO DE ESTÁGIO DE DOCÊNCIA
DE LEANDRA SOUZA MACHADO (Aprovado Ad Referendum) Relator(a): JULIANE
SACHSER ANGNES – Aprovado; 15. Processo nº 3943/2024, Data do processo:
06/03/2024 Interessado(s): ALEX SOARES DE OLIVEIRA Assunto: APRECIAÇÃO
DO REQUERIMENTO DE DEFESA DE DISSERTAÇÃO DE ALEX SOARES DE
OLIVEIRA (Aprovado  Ad  Referendum)  Relator(a):  JEFFERSON  OLIVATTO  DA
SILVA –  Aprovado;  16.  Processo  nº  2694/2024,  Data  do  processo:  22/02/2024
Interessado(s): DELSON EDUARDO DA SILVA MENDES Assunto: APRECIAÇÃO

2

Correspondência Interna 282/2024. Assinatura Avançada realizada por: Diana Janice Padilha (XXX.599.359-XX) em 06/05/2024 10:35, Angela Maria Moura Costa Prates
(XXX.519.199-XX) em 06/05/2024 10:47, Marisa Schneckenberg (XXX.736.959-XX) em 06/05/2024 11:01 Local: CIDADAO, Evandro Oliveira de Brito (XXX.529.068-XX)
em 06/05/2024 12:42 Local: CIDADAO, Leoni Malinoski Fillos (XXX.443.789-XX) em 06/05/2024 13:49 Local: CIDADAO, Khaled Omar Mohamad El Tassa (XXX.760.419-

Ar
qu

iv
o

co
nf

er
e

co
m

 o
 fí

si
co

.

       ATA Nº 002/2024-PPGE/UNICENTRO

90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135

DO PEDIDO DE APROVEITAMENTO DE CRÉDITOS DE DELSON EDUARDO DA
SILVA MENDES Relator(a): MARISA SCHNECKENBERG – Aprovado; 17. Processo
nº 9231/2024, Data do processo: 10/04/2024 Interessado(s): MICHELLE FLORIANI
Assunto: APRECIAÇÃO DO PEDIDO DE APROVEITAMENTO DE CRÉDITOS DE
MICHELLE  FLORIANI  Relator(a):  CIBELE  KRAUSE  LEMKE  –  Aprovado;  18.
Processo  nº  2217/2024,  Data  do  processo:  16/02/2024  Interessado(s):  ANGELA
MARIA  MOURA  COSTA  PRATES  Assunto:  APRECIAÇÃO  DO  PEDIDO  DE
COORIENTAÇÃO DAS DISCENTES ORIENTADAS PELA PROFESSORA ANGELA
MARIA MOURA COSTA PRATES Relator(a): ALIANDRA CRISTINA MESOMO LIRA
–  Aprovado;  19.  Processo  nº  3107/2024,  Data  do  processo:  28/02/2024
Interessado(s): MARIELLY DOS SANTOS PACHECO Assunto: APRECIAÇÃO DO
REQUERIMENTO DE DEFESA DE DISSERTAÇÃO DE MARIELLY DOS SANTOS
PACHECO (Aprovado  Ad  Referendum)  Relator(a):  MARCIANO ADILIO  SPICA –
Aprovado;  20.  Processo  nº  2319/2024,  Data  do  processo:  19/02/2024
Interessado(s):  ANGELA  TEREZINHA  OLIVEIRA  BRANCHER  Assunto:
APRECIAÇÃO DO REQUERIMENTO DE DEFESA DE DISSERTAÇÃO DE ANGELA
TEREZINHA  OLIVEIRA  BRANCHER  (Aprovado  Ad  Referendum)  Relator(a):
ALESSANDRO  DE  MELO  –  Aprovado;  22.  Processo  nº  3069/2024,  Data  do
processo:  28/02/2024  Interessado(s):  MONICA GRUTKA Assunto:  APRECIAÇÃO
DO RELATÓRIO DE ESTÁGIO DE DOCÊNCIA DE MONICA GRUTKA Relator(a):
LUCIANE NEUVALD – Aprovado; 23. Processo nº 2516/2024, Data do processo:
20/02/2024 Interessado(s): ELIS DAIANE RIBEIRO SAVA Assunto: APRECIAÇÃO
DO RELATÓRIO DE ESTÁGIO DE DOCÊNCIA DE ELIS DAIANE RIBEIRO SAVA
Relator(a): JAMILE SANTINELLO – Aprovado; 24. Processo nº 10554/2024, Data do
processo:  19/04/2024  Interessado(s):  FERNANDA  PONTAROLLO  Assunto:
APRECIAÇÃO  DO  REQUERIMENTO  DE  EXAME  DE  QUALIFICAÇÃO  DE
FERNANDA  PONTAROLLO  Relator(a):  JEFFERSON  OLIVATTO  DA  SILVA  –
Aprovado. Item 3. HOMOLOGAÇÃO DE ATA DE QUALIFICAÇÃO DE MESTRADO
– Lucimara Pereira Duarte. Item 4. HOMOLOGAÇÃO DE ATA DE QUALIFICAÇÃO
DE  DOUTORADO –  Fernanda  Seidel  Bortolotti.  Item  5.  HOMOLOGAÇÃO  DE
ATAS DE DEFESA DE MESTRADO – Alex Soares de Oliveira, Angela Terezinha
Oliveira Brancher, Gabriela Christine Scariott, Ligiane Regina Poruczenyski, Marielly
dos Santos Pacheco, Marylia Gabriela Ortis da Fonseca. Item 6. HOMOLOGAÇÃO
DE PEDIDO DE REABERTURA DE MATRÍCULA – Graziella Medeiros Guadagnini.
Item 7.  HOMOLOGAÇÃO DE PEDIDOS DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE
DEFESA – Fernanda Pontarollo, Patricia Maria Bonato.  Item 8. HOMOLOGAÇÃO
DE PEDIDOS DE TRANCAMENTO – Elizandra Fygsãnh Freitas, Renata Virgínia da
Costa. Item 9. HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO DE SELEÇÃO
DE PÓS-DOUTORADO:  Foi homologado o resultado do processo de seleção de
bolsista de Pós-Doutorado, no qual foi aprovada a candidata Sabrina Pla Sandini.

3

Correspondência Interna 282/2024. Assinatura Avançada realizada por: Diana Janice Padilha (XXX.599.359-XX) em 06/05/2024 10:35, Angela Maria Moura Costa Prates
(XXX.519.199-XX) em 06/05/2024 10:47, Marisa Schneckenberg (XXX.736.959-XX) em 06/05/2024 11:01 Local: CIDADAO, Evandro Oliveira de Brito (XXX.529.068-XX)
em 06/05/2024 12:42 Local: CIDADAO, Leoni Malinoski Fillos (XXX.443.789-XX) em 06/05/2024 13:49 Local: CIDADAO, Khaled Omar Mohamad El Tassa (XXX.760.419-

Ar
qu

iv
o

co
nf

er
e

co
m

 o
 fí

si
co

.

       ATA Nº 002/2024-PPGE/UNICENTRO

136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181

Item 10. PROTOCOLO Nº 10484/2024 – EQUIVALÊNCIA DE DISCIPLINAS DA
MESTRANDA SUZANA KAGMU MINEIRO:  o professor Geyso informou sobre o
pedido realizado via protocolo pela discente Suzana Kagmu Mineiro, solicitando o
aproveitamento das seguintes disciplinas do 1º semestre: Fundamentos e Métodos
de  Pesquisa  em  Educação;  Cultura,  Diversidade  e  Processos  Educativos;
Multiculturalismo e Práticas Educativas. O pedido foi aprovado pelo Colegiado. Item
11.  OFERTA DE  VAGAS  PARA O  PROGRAMA MOVE  LA AMERICA: foram
repassadas as informações sobre o Programa Move La America, de mobilidade de
alunos  da  América  Latina  e  Caribe,  reforçando-se  o  compromisso  de  quem for
indicado como contato, caso selecionado algum aluno, em auxiliar com as questões
burocráticas,  e  solicitou-se  que  os  professores  interessados  em  ofertar  vagas
enviassem e-mail, para preenchimento do formulário encaminhado pela PROPESP.
12.  COMISSÃO  DE  PPP  –  REPRESENTAÇÃO  DO  PPP  E  DISCUSSÃO  DE
MODELOS DE OFERTAS DE DISCIPLINAS: A professora Luciane apresentou o
documento do PPP, com as devidas atualizações referentes à entrada de novos
professores credenciados, e solicitou o compartilhamento do documento no Google
Drive, para que os demais professores possam contribuir com seu preenchimento.
O  professor  Geyso  abordou  a  questão  dos  modelos  de  oferta  das  disciplinas,
lembrando que a oferta praticada atualmente é 100% presencial e ressaltando que
algumas  disciplinas  são  ofertadas  de  forma  concentrada.  O  professor  destacou
ainda que, em função dos professores que atuam em outras instituições, tornou-se
mais  difícil  os  mesmos  assumirem  disciplinas,  principalmente  obrigatórias.  Foi
retomada então a discussão sobre a possibilidade das disciplinas serem ofertadas
de forma remota e, após a apresentação de ideias, dúvidas e preocupações sobre o
modelo remoto, o professor Geyso sugeriu a criação de uma comissão específica
para elaboração de uma proposta, a qual poderá retornar ao Colegiado. Indicaram
interesse em participar da nova comissão as professoras Luciane, Marisa e Jamile.
Item 13.  RECURSOS  FINANCEIROS –  PROAP,  PROAPI  E  SETI: o  professor
Geyso repassou o panorama dos recursos já aprovados para o ano de 2024. O
valor de R$ 44.000,00 do PROAP poderá ser utilizado para custeio de participação
de docentes e discentes em eventos, bem como para trabalho de campo. Da verba
da SETI, de R$ 34.000,00 do ano de 2023, utilizou-se aproximadamente metade do
valor,  na compra de 3 aparelhos de ar-condicionado (2 em Guarapuava e 1 em
Irati).  Após  levantamento  de  necessidades  dos  laboratórios  de  ensino  dos
professores do Programa, o professor Geyso informou que, com os R$ 16.000,00
restantes, encaminhou a compra de 3 notebooks. Quanto ao recurso do PROAPI,
no valor de R$ 6.000,00, o professor Geyso, juntamente com a professora Juliane,
sugeriram a utilização desta verba em diárias para viabilizar a vinda de palestrantes
para  atividades  do  Programa,  bem  como  diárias  para  uso  dos  docentes  do
Programa em atividades externas e quando necessário representar o Programa em

4

Correspondência Interna 282/2024. Assinatura Avançada realizada por: Diana Janice Padilha (XXX.599.359-XX) em 06/05/2024 10:35, Angela Maria Moura Costa Prates
(XXX.519.199-XX) em 06/05/2024 10:47, Marisa Schneckenberg (XXX.736.959-XX) em 06/05/2024 11:01 Local: CIDADAO, Evandro Oliveira de Brito (XXX.529.068-XX)
em 06/05/2024 12:42 Local: CIDADAO, Leoni Malinoski Fillos (XXX.443.789-XX) em 06/05/2024 13:49 Local: CIDADAO, Khaled Omar Mohamad El Tassa (XXX.760.419-

Ar
qu

iv
o

co
nf

er
e

co
m

 o
 fí

si
co

.

       ATA Nº 002/2024-PPGE/UNICENTRO

182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200
201
202
203
204
205
206
207
208
209

eventos,  sendo  esta  proposta  aprovada  pelo  Colegiado.  Item 14.
DESCREDENCIAMENTO  DO  PROFESSOR  DANIEL  LUIZ  STEFENON: o
professor Geyso informou sobre a formalização do descredenciamento do professor
Daniel.  Item  15.  APRESENTAÇÃO  DA  DISCIPLINA  OPTATIVA  “MULHERES,
EDUCAÇÃO E TRABALHO:  UMA INTERSECÇÃO ENTRE GÊNERO, RAÇA E
CLASSE SOCIAL”, DA PROF.ª ANGELA MARIA MOURA COSTA: a professora
Angela fez a apresentação do plano de ensino da disciplina, o qual foi aprovado
pelo Colegiado. ADENDO DO EDITAL Nº 027/2024 – PPGE 1. APRESENTAÇÃO
DA  DISCIPLINA  OPTATIVA  “PESQUISA  NARRATIVA  EM  EDUCAÇÃO:
ABORDAGENS TEÓRICO-METODOLÓGICAS”, DA PROF.ª LEONI MALINOSKI
FILLOS: a professor Leoni realizou a apresentação da proposta da disciplina, a qual
foi  aprovada  pelo  Colegiado. Item  16.  ASSUNTOS  GERAIS:  informou-se  ao
Colegiado que a ata, após finalizada, será inserida no eProtocolo, para assinatura
dos participantes. A professora Juliane expôs ao Colegiado a necessidade das salas
de  aula  do  PPGE  em  Guarapuava  serem  compartilhadas  com  os  cursos  de
graduação do período da noite, em função de turmas com número grande de alunos
e também em razão de alunos com problemas de mobilidade, considerando que o
bloco R, onde encontram-se as salas do Programa, possui elevador. A professora
salientou ainda que, conforme regulamentação da Universidade, as salas de aula
são espaços compartilhados, e não pertencentes a um único Programa ou Curso. O
professor Geyso informou a todos que encerrou o preenchimento e envio dos dados
de 2023 da Plataforma Sucupira.  Nada mais tendo a declarar,  eu,  Diana Janice
Padilha, lavro a presente ata, que após lida e aprovada, segue assinada por mim e
pelos membros do Colegiado presentes. --------------------------------------------------------------

5

Correspondência Interna 282/2024. Assinatura Avançada realizada por: Diana Janice Padilha (XXX.599.359-XX) em 06/05/2024 10:35, Angela Maria Moura Costa Prates
(XXX.519.199-XX) em 06/05/2024 10:47, Marisa Schneckenberg (XXX.736.959-XX) em 06/05/2024 11:01 Local: CIDADAO, Evandro Oliveira de Brito (XXX.529.068-XX)
em 06/05/2024 12:42 Local: CIDADAO, Leoni Malinoski Fillos (XXX.443.789-XX) em 06/05/2024 13:49 Local: CIDADAO, Khaled Omar Mohamad El Tassa (XXX.760.419-

Ar
qu

iv
o

co
nf

er
e

co
m

 o
 fí

si
co

.

Correspondência Interna 282/2024.
Documento: AtaPPGE002abril2024ORDINARIA.pdf.

Assinatura  Avançada  realizada  por:  Diana  Janice  Padilha  (XXX.599.359-XX)  em 06/05/2024  10:35,  Angela  Maria  Moura  Costa  Prates
(XXX.519.199-XX) em 06/05/2024 10:47, Marisa Schneckenberg (XXX.736.959-XX) em 06/05/2024 11:01 Local: CIDADAO, Evandro Oliveira de
Brito (XXX.529.068-XX) em 06/05/2024 12:42 Local: CIDADAO, Leoni Malinoski Fillos (XXX.443.789-XX) em 06/05/2024 13:49 Local: CIDADAO,
Khaled Omar Mohamad El Tassa (XXX.760.419-XX) em 09/05/2024 08:41 Local: CIDADAO, Jamile Santinello (XXX.781.739-XX) em 09/05/2024
11:26 Local: UNESPAR/APC/COL/DIREITO, Ana Aparecida de Oliveira Machado Barby (XXX.212.769-XX) em 09/05/2024 15:47.

Assinatura Simples realizada por: Marciano Adilio Spica (XXX.687.220-XX) em 06/05/2024 10:24 Local: UNICE/DEFIL, Geyso Dongley Germinari
(XXX.454.789-XX) em 06/05/2024 12:55 Local: UNICE/PPGE, Willson Gerigk (XXX.830.069-XX) em 06/05/2024 13:30 Local: CIDADAO, Saulo
Rodrigues de Carvalho (XXX.248.848-XX)  em 06/05/2024 14:17, Juliane Sachser Angnes (XXX.470.959-XX)  em 06/05/2024 15:49 Local:
UNICE/PROPLA, Kyrlian Bartira Bortolozzi (XXX.110.869-XX) em 06/05/2024 17:03 Local: UNICE/DEFONO, Luciane Neuvald (XXX.268.831-XX) em
06/05/2024 18:49 Local: CIDADAO, Sandra Regina Gardacho (XXX.998.129-XX) em 07/05/2024 09:37 Local: CIDADAO, Daiane Solange Stoeberl
da Cunha (XXX.418.569-XX) em 07/05/2024 10:53 Local: UNICE/G/DEAR, Cibele Krause Lemke (XXX.246.000-XX) em 08/05/2024 16:56, Flávio
Ribeiro (XXX.082.549-XX) em 09/05/2024 08:15 Local: CIDADAO.

Inserido ao documento 820.236 por: Diana Janice Padilha em: 06/05/2024 10:14.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
2c4f8960a531e440c9cd58ba73a134ec.